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1.穀類



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 小麦粉/薄力粉 天ぷら粉 パン粉

食品名 小麦粉
天ぷら粉（コツのい
らない天ぷら粉）

生パン粉

製造メーカー 日本製粉 日清製粉 共栄フード

原材料 小麦粉 小麦粉 パン粉

加工でん粉 食品添加物（イーストフード

ベーキングパウダー 乳化剤

乳化剤 V.C）

カロチン色素

クチナシ色素

製造工場では乳・大豆を含
む製品を製造しています。

穀類1



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 ホットケーキミックス ナン パン

食品名
S800ホットケーキ
ミックス(1kg×10)

手のばしナン

ＮＥＧロール（低学年

50g・中学年60g）/
NEG小山型（高学年
70g）

製造メーカー 日本製粉 ジェーシー・コムサ
オリエンタルベーカ
リー

原材料 小麦粉 小麦粉 小麦粉

糖類（砂糖、ぶどう糖） 植物油脂 砂糖

ベーキングパウダー 植物性ショートニング マーガリン

コーンフラワー 砂糖 発酵風味料

植物油脂 食塩
乳等を主要原料とする食
品

食塩 イースト パン酵母

増粘剤(キサンタンガム) 麦芽 食塩

香料（乳成分） 増粘剤（グァーガム） 乳化剤

ビタミンC 増粘剤（キサンタン）

（原材料の一部に大豆を含
む）

酢酸Na

イーストフード

V.C

香料

（原材料の一部に大豆を含
む）

穀類2



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 黒糖パン ピタパン60g ピタブレッド

食品名 NEG黒糖ロール
ピタパン60g 5枚入
り

ピタブレッド
（No.231100）

製造メーカー
オリエンタルベーカ
リー

取扱い：ジェー
シー・コムサ
（生産地：日本）

取扱い：ジェー
シー・コムサ
（生産地：アメリカ合衆国）

原材料 小麦粉 小麦粉（小麦） 小麦粉（小麦）

加工黒糖 植物性ショートニング イースト

発酵風味料 食塩 食塩

マーガリン 砂糖 水

乳等を主要原料とする食
品

イースト

パン酵母 　　ビタミンC

ファットスプレッド 植物油脂（乳、大豆）

食塩 脱脂粉乳（乳）

トレハロース 麦麹（小麦）

乳化剤 イーストフード（小麦）

着色料（カラメル） ビタミンC

イーストフード
水

V.C

香料

（原材料の一部に大豆を含
む）

穀類3



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 ピタパン80g うどん 中華麺

食品名
ピタパン80g 5枚入
り

ゆでうどん（讃岐
うどん）

冷凍ラーメン

製造メーカー
取扱い：ジェー
シー・コムサ
（生産地：日本）

カトキチ
（TableMark）

テーブルマーク

原材料 小麦粉（小麦）
めん（小麦粉、食塩、加

工デンプン）
小麦粉（小麦）

植物性ショートニング 小麦たん白（小麦）

食塩 かんすい

砂糖 カロチノイド色素

イースト 調整水

ビタミンC

植物油脂（乳、大豆）

脱脂粉乳（乳）

麦麹（小麦）

イーストフード（小麦）

ビタミンC

水

穀類4



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 冷凍ペンネ スパゲッティ フジリ

食品名 ゆでペンネ
オーマイVスパ
ゲッティ220g

バリラ　フジリ

製造メーカー 大倉フーズ 日本製粉 日本製粉

原材料 デュラム小麦のセモリナ
スパゲッティ(デュラム小

麦のセモリナ）
デュラム小麦のセモリナ

食塩

穀類5



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 マカロニ ピザクラスト 赤飯

食品名
ミスターシェフ細
マカロニ

ピッツァクラスト
NEW　ふっくら赤
飯（塩味）

製造メーカー 日本製粉
エム・シーシー食
品

テーブルマーク

原材料 強力小麦粉 小麦粉 もち米（国内産）

デュラム小麦のセモリナ 食塩 小豆

脱脂粉乳 食塩

麦芽糖 小豆抽出液

イースト （調整水）

穀類6



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 白玉 白玉 巻麩

食品名 白玉もち 白玉 こまき麩

製造メーカー 岩谷産業 味の素冷凍食品 村上製麩

原材料 もち米（タイ） もち米粉 小麦粉

加工でん粉 加工でん粉
小麦グルテン（植物性タン
パク）

（原材料の一部に大豆を含
む）

水 酸化防止剤（ビタミンE）

〔加工助剤（βアミラー

ゼ）〕（大豆）

※キャリーオーバーの為

表示無し

穀類7



2016/1/26 2016/1/26 2017/2/3

一般名 コーン そうめん バンズ(低・中学年）

食品名 スウィートコーン 手延素麺 バンズ

製造メーカー
取扱い：ハインツ日
本

森井食品
オリエンタルベーカ
リー

原材料 とうもろこし 小麦粉 小麦粉

食塩
乳等を主要原料とする食
品

食用植物油 マーガリン

でん粉 砂糖

発酵調味料

ファットスプレッド

パン酵母

食塩

卵

乳化剤

酢酸Na

イーストフード

V.C.

香料

（原材料の一部に大豆を含
む）

穀類8



2017/2/3

一般名 ごまバンズ（高学年）

食品名 ビッグゴマバンズ

製造メーカー
オリエンタルベーカ
リー

原材料 小麦粉

乳等を主要原料とする食
品

マーガリン

砂糖

発酵調味料

ファットスプレッド

卵

白胡麻

パン酵母

食塩

乳化剤

酢酸Na

イーストフード

V.C.

香料

（原材料の一部に大豆を含
む）

穀類9



2.いも及びでん粉類



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 ハッシュドポテト スマイルポテト フライドポテト

食品名 ハッシュドポテト
マッケイン　スマイル
ポテト　4lb×6

フレンチフライポテト
シューストリング
1/4"

製造メーカー ニチレイフーズ
日本マッケイン・

フーズ
ハインツ日本

原材料 ばれいしょ じゃがいも じゃがいも

植物油脂 植物油脂 植物油脂

ぶどう糖 ポテトフレークス ぶどう糖

食塩 食塩
（原材料の一部に大豆を含
む）

ピロリン酸Na ぶどう糖

増粘剤（加工デンプン）

ピロリン酸ナトリウム

香辛料抽出物

いも及びでん粉類1



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 コーンスターチ 片栗粉 はるさめ

食品名 コーンスターチ 片栗粉 はるさめ

製造メーカー ナカオ物産 ナカオ物産 日本澱粉工業

原材料 とうもろこし澱粉100%
馬鈴薯澱粉（遺伝子組換え

ではありません）
甘藷でん粉(九州産)

馬鈴薯でん粉(北海道)

いも及びでん粉類2



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 はるさめ こんにゃく トルティーヤ

食品名 はるさめ 板こんにゃく
コーントルティーヤ
チップス　プレーン

製造メーカー 森井食品 山根食品 ヒガシマル

原材料 かんしょ澱粉
こんにゃく芋精粉（国

産）
とうもろこし(遺伝子組換え
でない）

ばれしょ澱粉 海藻粉末 植物油脂

糊料（CMC）
こんにゃく用凝固剤（水酸
化カルシウム）

酸化防止剤（V.E)

ミョウバン

いも及びでん粉類3

この製品の製造ラインで
は、小麦を含む製品を製造
しています。



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 さといも
じゃがいもペース
ト

ポムパリジャン

食品名 さといも じゃがいもペースト
ポムパリジャン（フラ
イドポテト）

製造メーカー マルニ冷凍食品 井上天極堂K ノースイ

原材料 さといも（九州産） じゃがいも
じゃがいも（遺伝子組換え
でない）

揚げ油（パーム油）

ぶどう糖

いも及びでん粉類4

（原材料の一部に小麦を含
む）



2017/8/28

一般名 とろろ

食品名 冷凍とろろ

製造メーカー イースタンフーズ

原材料 長芋（100％）

いも及びでん粉類5



3.砂糖および甘味類



2016/1/26 2016/1/26

一般名 砂糖 三温糖

食品名 上白糖 三温糖

製造メーカー 三井製糖 三井製糖

原材料 原料糖 原料糖

カラメル色素

砂糖及び甘味類1



4.豆類



2016/4/15 2016/4/15 2016/4/15

一般名 ミックスビーンズ ミニがんも 豆腐

食品名
フローズンビーン
ズミックス

明月がんも10
やわらかプチとうふ
1000
冷凍豆腐

製造メーカー
キユーピー（ス
ノーマン）

はぶたえ冷凍食品 不二製油

原材料 ガルバンゾー(米国) 豆腐(大豆) 丸大豆

マローファットピース

(ニュージーランド)
粉状大豆たん白(大豆) でん粉

レッドキドニー(米国) 植物油脂 デキストリン

にんじん 豆腐用凝固剤

でん粉

糖類(砂糖、ぶどう糖)

食塩

揚げ油(なたね油)

調味料(アミノ酸)

豆腐用凝固剤

豆類1



2016/4/15 2016/4/15 2016/4/15

一般名 グリンピース 豆乳 油揚げ

食品名 グリーンピース 調整豆乳 うすあげ

製造メーカー
取扱い：ハインツ日
本

キッコーマン オカダフーズ

原材料 グリーンピース
大豆（カナダ産）（遺伝子組
換えでない）

丸大豆

砂糖 菜種油

米油
凝固剤〔塩化マグネシウム
（にがり）〕

天日塩

乳酸カルシウム

乳化剤

糊料（カラギナン）

香料

豆類2



5.種実類



2016/2/19 2016/2/19 2016/2/19

一般名 白ごま 黒ごま 胡麻塩

食品名 いりごま（白） いりごま（黒） ごま塩

製造メーカー かどや製油 かどや製油 北村商店H

原材料 ごま ごま 黒胡麻

食塩

寒梅粉

種実類1



2016/2/19 2017/9/20

一般名 すりごま ねりごま

食品名 すりごま（白） ねりごま（白）

製造メーカー かどや製油 かどや製油

原材料 ごま ごま

種実類2



6.野菜類



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名 高菜漬 赤ピーマン 黄ピーマン

食品名
しょうゆ漬（刻み高
菜漬）

赤ピーマンのスライ
スカット

黄ピーマンのスライ
スカット

製造メーカー 玉井民友 カゴメ カゴメ

原材料 高菜 赤ピーマン（アメリカ） 黄ピーマン（アメリカ）

きゅうり

しょうが

ごま

漬け原材料（還元水飴、

アミノ酸液

しょうゆ

食塩）

調味料（アミノ酸等）

酸味料

香辛料

保存料（ソルビン酸Ｋ）

着色料（黄4、うこん）

(原材料の一部に小麦を含

む）

野菜類1



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名
ミックスベジタブ
ル

ホールトマト クリームコーン

食品名 ミックスベジタブル
トマト・ピューレーづ
け

スイートコーン
クリームスタイル

製造メーカー ハインツ日本 日本製粉 クレードル興農

原材料 とうもろこし トマト
スイートコーン（北海道産・
遺伝子組換えでない）

グリーンピース トマトピューレー 砂糖

にんじん 食塩

増粘剤（加工デンプン）

野菜類2



2016/2/9 2016/2/9

一般名
シルバースキン
オニオン

パリジャンキャ
ロット

食品名
シルバースキンオニ
オン

パリジャンキャロット

製造メーカー ノースイ ノースイ

原材料 たまねぎ にんじん

野菜類3



7.果実類



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名 りんご缶 レモン汁 梅肉

食品名
サンヨー　りんご
（四つ割）４号

レモンジュース 梅肉

製造メーカー サンヨー堂
ポッカサッポロフー
ド

丸光

原材料 りんご レモン 梅肉

ブドウ糖果糖液糖 酸味料 食塩

砂糖 香料 調味料（アミノ酸等）

水
保存料（パラオキシ安息香
酸、安息香酸Na、亜硫酸
塩）

黄色4号

酸味料（クエン酸）

酸化防止剤（ビタミン

C）

果実類1



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名 ゆず酢 フルーツカクテル
ブルーベリーソー
ス

食品名 ゆず酢
サニーサイド　フ
ルーツカクテル1号
館

GS ブルーベリーフ
ルーツソース　500g

製造メーカー 井藤那菜FS 石光商事 ジーエスフード

原材料 ゆず100% 果実 水飴

　黄桃 糖類（ぶどう糖、砂糖）

　洋梨 りんごパルプ

　パインアップル 果肉（ブルーベリー）

　ぶどう 酸味料

　チェリー 香料

砂糖 増粘剤（ペクチン）

ぶどう糖果糖液糖 着色料（赤102）

クエン酸

水

果実類2



8.きのこ類



2016/1/26

一般名

食品名

製造メーカー

原材料 現在特になし

きのこ類1



9.藻類



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 わかめ
かつお昆布だしの
昆布 細切り昆布

食品名 乾わかめ 山出し昆布 塩昆布

製造メーカー ジーエスフード くらこん

原材料 湯通し塩蔵わかめ（韓国） 昆布 昆布（北海道産）

醤油（大豆、小麦を含む）

食塩

たんぱく加水分解物（大豆
を含む）

甘味料（ソルビトール、甘
草）

調味料（アミノ酸等）

カラメル色素

増粘多糖類

藻類1



2016/1/26 2016/1/26 2017/2/28

一般名 青のり 味付のり 粉末ゼリーの素

食品名 あおさ粉 乾のり（韓国） 粉末ゼリーの素

製造メーカー 辰田商店 ジーエスフード 伊那食品工業

原材料 あおさ 砂糖 ぶどう糖

しょう油 寒天

みりん ゲル化剤（増粘多糖類）

食塩

風味原料（海老、

昆布

かつお

椎茸

かつおエキス

煮干しエキス）

たん白加水分解物

でんぷん分解物

酵母エキス

調味料（アミノ酸等）

唐辛子エキス

原材料の一部に小麦を含
む）

藻類2



2017/2/20 2017/2/28

一般名 刻みのり きざみ昆布

食品名 焼きのり きざみ昆布（釧路）

製造メーカー ジーエスフード ヒロコンフーズ

原材料 乾のり（国産） 昆布（北海道道東産）

藻類3



10.魚介類



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 ツナ
かつお昆布だしの
かつお節 かまぼこ

食品名
まぐろ油漬（フレー
ク）

花かつお
すこやか板無蒲鉾
白

製造メーカー ホテイフーズ ジーエスフード
キッコーマンソイ
フーズ

原材料 きはだまぐろ
かつおのふし（国産、インド
ネシア産）

魚肉（スケソウダラ、イトヨ
リダイ）

大豆油 でん粉

食塩 食塩

（原産国名　インドネシア） 砂糖

発酵調味料

魚介エキス

貝Ca(配合Φ）

水

魚介類1



2016/1/26 2016/1/26

一般名 ごぼう天 ちくわ

食品名 ごぼう巻 CF 冷凍魚肉ねり製品

製造メーカー 中冷 日本水産

原材料 魚肉 魚肉

ごぼう でん粉

でん粉 植物油脂

砂糖 粉末状大豆たん白

粉末状植物性たん白 食塩

発酵調味料 ぶどう糖

食塩 砂糖

植物油 発酵調味料

揚げ油(なたね油) 加工でん粉

加工でん粉 炭酸Ca

調味料(アミノ酸等)
調味料（アミノ酸）

キシロース

水産練り製品用品質改良

剤

魚介類2

この商品に使用している

原料にはえび、かにを食

べている魚を含みます。



11.肉類



2017/2/28 2016/2/9 2017/3/9

一般名 ロースハム ベーコン
ソーセージ/
ウインナー

食品名
無塩せきハムスライ
ス

燻しベーコンスラ
イス濃い目300g

無塩せきソーセージ

製造メーカー
鎌倉ハムクラウン商
会

浅草ハム
鎌倉ハムクラウン商
会

原材料 豚ロース肉 豚ばら肉（豚） 豚肉

食塩 食塩 豚脂肪

砂糖 水あめ 食塩

香辛料 砂糖 砂糖

たん白加水分解物（豚） 香辛料

リン酸塩（Na）

グルタミン酸Na

ビタミンC

亜硝酸Na（但し、残存亜

硝酸根として70ppm以

下）

肉類1



2016/2/9 2016/2/9

一般名 ささみ
フランクフルト（七
夕祭り）

食品名
国産蒸し鶏ほぐし
（冷）

FS串付きフランク
82g 着色

製造メーカー 貞光食糧工業 伊藤ハム
（↓フランクフルト　続き）

原材料 鶏肉 豚肉（豚） 赤色3号（着色料）

乳清たん白(乳を含む) 鶏肉（鶏） 赤色106号（着色料）

乾燥卵白
粗ゼラチン（牛、豚、ゼラ
チン）

その他（コラーゲンケーシン
グ）

食塩 でん粉（小麦）

チキンエキス 植物性たん白（大豆）

水あめ 卵たん白製剤（卵）

たん白加水分解物 食塩

発酵調味料 脱脂粉乳（乳成分）

ぶどう糖 香辛料

野菜エキス 砂糖

動物油脂
グルタミン酸Na（調味

料）

pH調整剤

リボヌクレオチドNa（調

味料）

酒精
リン酸塩（Na、Ｋ）

トレハロース
ソルビン酸製剤（保存料）
（但し、ソルビン酸40%含有）

グリシン
くん液

調味料(アミノ酸等)

ビタミンC（酸化防止

剤）

ターメリック色素
フマル酸製剤（pH調整剤）
(但し、フマル酸60%含有）

亜硝酸Na（発色剤）
（但し、残存亜硝酸根として70ppm以下）

赤色102号（着色料）

アナトー色素製剤（着色料）
（但し、アナトー色素92%含有）

肉類2



2016/2/9 2016/2/9

一般名 餃子 ミニ春巻

食品名 ぎょうざ パリッとひとくち春巻

製造メーカー 味の素 味の素冷凍食品
（↓ミニ春巻　続き）

原材料 野菜
（キャベツ、たまねぎ、にんにく）

小麦粉 ポークエキス調味料

つなぎ
（パン粉、でん粉、卵白）

キャベツ 加工でん粉

粒状大豆たん白 たけのこ 調味料（アミノ酸等）

鶏肉 豚肉 乳化剤

豚脂 たまねぎ 増粘多糖類

しょうゆ 植物油脂（ごま、大豆） 着色料（ココア）

食塩 にんじん 水

香辛料 しょうゆ（小麦、大豆）

ごま油 でん粉

オイスターソース 還元水あめ

清酒 はるさめ

砂糖 豚脂

たん白加水分解物 粉末状小麦たん白（小麦）

皮
（小麦粉、米粉、食塩、でん粉）

発酵調味料

調味料（アミノ酸等） 粒状大豆たん白

キシロース 香辛料

（その他　乳成分由来原
材料を含む）

かきエキス

砂糖

食塩

乾しいたけ

肉類3



2016/2/9 2016/2/9 2017/2/3

一般名 チャーシュー 焼売 水餃子

食品名
JG山形三元豚の
チャーシュースライ
ス（200）

焼売 皮もちもち水餃子

製造メーカー 日東ベスト 味の素冷凍食品 味の素

原材料
豚肉（山形県産山形三元
豚）

鶏肉 皮（小麦、

しょうゆ（小麦、大豆） 玉ねぎ 粉末状小麦たん白、

砂糖 キャベツ 油脂加工品、

植物油 小麦粉 食塩、

食塩 パン粉 でん粉）

しょうがペースト 豚肉 野菜（キャベツ、

にんにくペースト 粒状大豆たんぱく たまねぎ、

水 でんぷん ねぎ）

（使用添加物） 砂糖 食肉（鶏肉、豚肉）

トレハロース 醤油 豚脂

増粘剤（加工デンプン、増
粘多糖類）

トマトケチャップ
卵白

カラメル色素

食塩

香辛料

調味料（アミノ酸等）
なたね油

ごま油

リン酸塩（Ｎa）
ホタテエキス

清酒

乳化剤
ごま油

砂糖

酸味料

チキンエキス

食塩

香辛料
ゼラチン

大豆粉 オイスターソース

加工でんぷん チキン風味調味料

調味料(アミノ酸等） 加工でん粉

（次のページに続く）

肉類4



一般名

食品名

製造メーカー
（↓水餃子　続き）

原材料 調味料（アミノ酸等）

（一部に小麦、

卵、

乳成分、

ごま、

大豆、

鶏肉、

豚肉、

ゼラチンを含む）

肉類5



12.卵類



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 うずら卵
スクランブルエッ
グ

ゆで卵

食品名
ほしえぬ　うずら
卵水煮

スノーマン　と
ろっとスクランブ
ル

茹卵（プレーン味）Ｍ
Ｓ

製造メーカー 光和デリカ キユーピー キユーピー

原材料 うずら卵 鶏卵（卵） 鶏卵

食塩 植物油脂（大豆） 食塩

清水
脱脂粉乳加工品（卵、乳

成分）
pH調整剤

食塩

砂糖

でん粉発酵調味料

乳たん白（乳成分）

ほたてエキスパウダー

（小麦、大豆、鶏肉）

香辛料

加工でん粉

増粘多糖類

ピロリン酸Na

調味料（アミノ酸等）

カロチノイド色素

酢酸Na

乳化剤

グリシン

清水

卵類1



2016/1/26

一般名 卵液

食品名 殺菌凍結卵（全卵）

製造メーカー キユーピータマゴ

原材料 鶏卵

卵類2



13.乳類



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名 ヨーグルト プロセスチーズ プロセスチーズ

食品名
プロバイオティク
スヨーグルト

ハイ！チーズ
毎日骨太ベビー
チーズ

製造メーカー らくれん 雪印メグミルク 雪印メグミルク

原材料 乳製品 ナチュラルチーズ ナチュラルチーズ

砂糖 乳化剤 ミルクカルシウム

寒天 乳タンパク質

ゼラチン 乳化剤

乳蛋白分解物

焼成カルシウム

安定剤（ペクチン）

香料

ビタミンD

乳類1



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名 乳酸菌飲料
ブルーベリーヨー
グルト

いちごヨーグルト

食品名
スタミン
乳製品乳酸菌飲料

牧場の朝ヨーグルト
ブルーベリー

牧場の朝ヨーグルト
いちご

製造メーカー らくれん 雪印メグミルク 雪印メグミルク

原材料 果糖ぶどう糖液糖 生乳（乳） 生乳（乳）

砂糖 砂糖 砂糖

乳製品 乳製品（乳） 乳製品（乳）

ぶどう糖 ブルーベリー果汁 いちご果汁

香料 寒天 寒天

酸味料 香料（乳　0.1%未満） 香料（乳　0.1%未満）

クチナシ色素 ベニコウジ色素

（調合水） （調合水）

乳類2



2016/2/9

一般名 コーヒー牛乳

食品名 コーヒー

製造メーカー 雪印メグミルク

原材料 砂糖・異性化液糖

乳製品（乳）

コーヒー

ココナッツオイル

食塩

香料

カラメル色素

（調合水）

乳類3



14.油脂類



2016/4/27 2016/4/27 2016/4/27

一般名 油（焼く、揚げる）
スプレータイプの
油（ごはんの機械にする）

オリーブ油

食品名
J一番搾りキャノーラ
油　16.5kg缶

セパレサラダ油 食用オリーブ油

製造メーカー Jオイルミルズ ローリング 【輸入】協同食品

原材料 食用なたね油 食用菜種油 食用オリーブ油

シリコーン レシチン（菜種） (原産国　イタリア）

ブタン・プロパン（ガス）

油脂類1



2016/4/27 2016/4/27 2016/4/27

一般名 ごま油 ナンプラー

食品名 食用ごま油
ティパロス　フィッシュ
ソース（ナンプラー）

製造メーカー かどや製油 協同食品

原材料 食用ごま油 イワシ

食塩

砂糖

油脂類2



15.調味料及び香辛料



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 ウスタソース とんかつソース お好みソース

食品名
ウスターソースレス
トラン用手付き

とんかつソースレス
トラン用手付き

濃厚ソース

製造メーカー カゴメ カゴメ オタフクソース

原材料
野菜・果物（トマト、たまね
ぎ、にんにく、その他（ﾏｯｼｭ
ﾙｰﾑ、りんご、にんじん））

野菜・果物（トマト、にんじ
ん、リンゴ、その他（にんに
く、たまねぎ））

野菜・果物（トマト、デーツ、
玉ねぎ、りんご、その他）

醸造酢 醸造酢
糖類（ぶどう糖果糖液糖、
砂糖）

糖類（砂糖、ぶどう糖） 糖類（砂糖、ぶどう糖） 醸造酢

食塩 食塩 アミノ酸液

香辛料 香辛料 食塩

アミノ酸液（大豆） コーンスターチ 酒精

増粘剤（タマリンド） 醤油

カラメル色素 香辛料

甘味料（甘草） オイスターエキス

調味料（アミノ酸） 肉エキス

甘味料（甘草） 酵母エキス

昆布

蛋白加水分解物

しいたけ

増粘剤（加工でんぷん、増
粘多糖類）

調味料（アミノ酸等）

カラメル色素

原材料の一部に小麦、大豆、鶏
肉、豚肉、もも、りんごを含む

増粘剤（グアーガム）(由来
農産物：グアー豆、とうもろ
こし、馬鈴薯等）

カラメル色素（由来農産物：
とうもろこし、馬鈴薯、甘
藷）

調味料及び香辛料類1



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 濃口しょうゆ 薄口しょうゆ 穀物酢

食品名
こいくちしょうゆ（本
醸造）

うすくちしょうゆ（本
醸造）

穀物酢

製造メーカー キッコーマン ヒガシマル ミツカン

原材料 食塩 食塩 穀類（小麦

脱脂加工大豆（遺伝子組
換えでない）

小麦 米

小麦
脱脂加工大豆（遺伝子組
換えでない）

コーン）

果糖ぶどう糖液糖
大豆（遺伝子組換えでな
い）

アルコール

大豆（遺伝子組換えでな
い）

ぶどう糖 食塩

アルコール 小麦たんぱく 酒かす

米

アルコール

調味料及び香辛料類2



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 顆粒だし 白だし 鶏ガラスープ

食品名
和風だしの素　黒
潮だし

割烹関西白だしつ
ゆ

がらスープ（調味料）

製造メーカー 理研ビタミン ヒガシマル醤油 味の素

原材料 調味料(アミノ酸)
しょうゆ（本醸造）（大豆、小
麦）

食塩

食塩 たん白加水分解物 デキストリン

砂糖 食塩 チキンエキス

風味原料(かつお節粉

末、かつおエキス)
砂糖 野菜エキス

酵母エキス かつおぶし 食用油脂

でん粉 いわしぶし 香辛料

さばぶし（さば） 調味料（アミノ酸等）

むろあじぶし pH調整剤

みりん

かつお節エキス

さばエキス（さば）

醸造酢

酵母エキス

昆布

しいたけエキス

調味料（アミノ酸等）

アルコール

（原材料の一部に小麦、大
豆を含む）

調味料及び香辛料類3



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 オイスターソース ケチャップ マヨネーズ

食品名
オイスターソース
（450g缶）

トマトケチャップ
（マイルドケチャッ
プ）

キユーピープロ
ユースマヨネーズ
マイルド

製造メーカー 富士食品工業 カゴメ キユーピー

原材料 かきエキス トマト
食用植物油脂（大豆を含

む）

たん白加水分解物 ぶどう糖果糖液糖 醸造酢（りんごを含む）

砂糖 醸造酢 卵

でん粉 食塩 砂糖

食塩 たまねぎ 砂糖類（水あめ、砂糖）

昆布エキス 香辛料 食塩

香辛料 調味料（アミノ酸等）

調味料（アミノ酸） 香辛料

カラメル色素（原材料の

一部に大豆を含む）
たん白加水分解物

調味料（原材料の一部に

大豆を含む）
香辛料抽出物

調味料及び香辛料類4



2016/1/26 2016/1/26 2017/2/28

一般名 タルタルソース みそ カレールゥ

食品名
半固体状ドレッシン
グ

米みそ カレールゥ

製造メーカー ケンコーマヨネーズ 宮坂醸造 エスビー食品

原材料 食用植物油脂
大豆（遺伝子組換えでな
い）

小麦粉

ピクルス 米
植物油脂（パーム油、なた
ね油）

卵 食塩 砂糖

醸造酢 酒精 でん粉

砂糖 食塩

食塩 カレー粉

香辛料 デキストリン

増粘多糖類 さつまいもパウダー

調味料（アミノ酸） 酵母エキスパウダー

レモンジュースパウダー 白菜パウダー

酸味料 香辛料

香辛料抽出物 キャベツパウダー

香料 オニオンパウダー

（原材料の一部に小麦・大
豆を含む）

カラメル色素

調味料及び香辛料類5



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 チャーハンの素 チキンライスの素 青じそﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ

食品名
業務用「Rice Cook
®」チャーハン用
500g袋×12

業務用「Rice Cook
®」チキンライス用
500g袋×12

キユーピーノンオ
イルドレッシング
青じそ

製造メーカー 味の素 味の素 キユーピー

原材料 食塩 食塩 醸造酢

砂糖 砂糖 ぶどう糖果糖液糖

粉末しょうゆ（小麦、大豆、
ばれいしょ）

トマトパウダー しょうゆ（小麦・大豆）

かきエキス デキストリン かつお節だし

ポークエキス（豚肉） ビーフエキス 米発酵調味料

チキンエキス（鶏肉） チキンエキス 食塩

オニオンエキス 香辛料 こんぶだし

ホタテエキス
（小麦、かに、大豆）

たん白加水分解物 調味料（アミノ酸）

香辛料 調味料（アミノ酸等） 梅肉

デキストリン 加工でん粉 魚介エキス（さば　他）

たん白加水分解物（大豆） パプリカ色素 レモン果汁

調味料（アミノ酸等） ベニコウジ色素 オニオンエキス

加工でん粉 酸味料 香料

乳化剤
（大豆を原材料の一部に含
む）

青じそ

酵母エキスパウダー

香辛料

清水

調味料及び香辛料類6



2016/1/26 2016/1/26 2017/2/3

一般名 デミグラスソース 塩麹
クリームシチュー
の素

食品名
デミグラスベース
DX-R(レトルトパ
ウチ食品)

塩麹 クリームシチュー

製造メーカー アリアケジャパン かねきち ハチ食品

原材料 チキンブイヨン 米こうじ 小麦粉

野菜（玉ねぎ、トマト、人
参、セロリ）

米 食用油脂（牛脂、

牛肉 食塩 豚脂）

牛肉エキス 糖類（乳糖、

砂糖 砂糖、

植物油脂 ブドウ糖）

食塩

全粉乳

脱脂粉乳

香辛野菜

たん白加水分解物

チキンエキス

チーズ

香辛料

調味料（アミノ酸等）

香料

酸味料

調味料及び香辛料類7



2017/2/20 2017/2/21 2017/2/21

一般名 マスタード ハーブソルト ホワイトソース

食品名
ディジョンマスタード
（献立では「マスター
ド」）

ハーブ＆ロックソル
ト

ホワイトルゥ

製造メーカー
（輸入）エスビー食
品

ユウキ食品 ハチ食品

原材料 からし 食塩 小麦粉

醸造酢 オレガノ 豚脂

食塩 タイム 糖類（ブドウ糖、砂糖）

酸味料 バジル 食塩

酸化防止剤（亜硫酸塩） セージ マーガリン

ローズマリー 香辛野菜

ブラックペッパー 脱脂粉乳

香辛料抽出物 全粒粉

香辛料

たん白加水分解物

調味料（アミノ酸等）

酸味料

香料

調味料及び香辛料類8



2017/9/6 2018/2/8

一般名 昆布茶 ハヤシルゥ

食品名 不二の昆布茶 ハヤシフレーク

製造メーカー 不二食品 ハチ食品

原材料 食塩 小麦粉

砂糖 豚脂

昆布粉末(北海道産) 食塩

調味料(アミノ酸等) 砂糖

香辛料

脱脂大豆粉

トマトパウダー

チキンエキス

カラメル色素

調味料（アミノ酸等　ｱﾚﾙｹﾞ
ﾝ：大豆）

酸味料

乳化剤

調味料及び香辛料類9



16.嗜好品



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名 酒 みりん 白ワイン

食品名 清酒 本みりん
果実酒
（モンフレール・クッ
キング）　＜白＞

製造メーカー 富美菊酒造 キッコーマン マンズワイン
（取扱い：キッコーマン）

原材料 米（国産） もち米（タイ産） 輸入ぶどう果汁

米こうじ（国産米） 米（国産） 輸入ワイン

醸造アルコール
米こうじ（タイ産米、国産
米）

国産ぶどう使用

糖類 醸造アルコール アルコール分10%

酸味料 糖類 酸化防止剤（亜硫酸塩）

嗜好品1



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名
市販みかんゼ
リー

杏仁豆腐の素 柏餅（子供の日用）

食品名 みかんゼリー40 やわらか杏仁 柏餅

製造メーカー ニチレイフーズ 伊那食品 福寿堂

原材料 うんしゅうみかん果汁
糖類(砂糖、ぶどう糖、

粉飴)

米粉（国産、アメリカ

産）

果糖ぶどう糖液糖 脱脂粉乳 砂糖

ゲル化剤(増粘多糖類) 粉末油脂 小豆

酸味料 寒天 でん粉

香料 乳化剤 葛粉

水 香料 酵素（大豆由来）

増粘多糖類

(原材料の一部に大豆を

含む)

嗜好品2



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名 ぶどうゼリー りんごゼリー
上用饅頭(紅白饅
頭)

食品名
ジューシーぶどうゼ
リー

フルーティーりんご
ゼリー

まんじゅう

製造メーカー 雪印メグミルク 雪印メグミルク 仙波糖化工業

原材料 糖類（異性化液糖、砂糖） りんご果汁 こしあん(砂糖、小豆)

ぶどう果汁 糖類（異性化液糖、砂糖） 砂糖

酸味料 酸味料 うるち米粉

ｹﾞﾙ化剤（増粘多糖類） ｹﾞﾙ化剤（増粘多糖類） 山芋粉

香料 香料 膨張剤

乳酸ｶﾙｼｳﾑ 乳酸ｶﾙｼｳﾑ 紅麹色素

（調合水） （調合水）
(原材料の一部に小麦を含
む)

嗜好品3



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名 ミニフィッシュ ごま団子 ひなまつりゼリー

食品名
ゴマなしミニフィッ
シュ

美味ごま団子
ひなまつりゼリー
(鉄・Ca)

製造メーカー 大島食品 テーブルマーク ヤヨイサンフーズ

原材料 カタクチイワシ
あん
（砂糖、いんげん、あずき）

ブドウ糖

砂糖 米粉 水あめ

でんぷん糖 ごま 砂糖

食塩 砂糖 粉あめ

ラード 果糖

加工でんぷん 黄桃シラップ漬け

トレハロース 豆腐

ソルビトール 桃果汁（還元）

キシロース 寒天

乳化剤 ゲル化剤

酵素 加工でんぷん

乳酸Ca

酸味料

香料

クエン酸Na（0.023）

着色料

豆腐用凝固剤

（原材料の一部に乳成

分、小麦、大豆、豚肉を

含む）

嗜好品4

原材料のカタクチイワシ
は、えび、かにを食べてい
ます。



2016/2/9 2016/2/9 2017/2/28

一般名 長崎カステラ 卵不使用プリン
ウエハース（ク
リーム入り）

食品名 長崎カステラ
カルシウムと鉄分が
とれるおいしいプリ
ン

ウエハース

製造メーカー
オリエンタルベー

カリー
らくれん サンコー

原材料 卵 異性化液糖 小麦粉

砂糖 ホエイパウダー ショートニング

小麦粉 植物油脂 砂糖（さとうきび含密糖）

オリゴ糖 ぶどう糖 澱粉

水あめ 脱脂粉乳 粉飴

はちみつ 粉末水あめ 小麦胚芽

ドロマイト ミルクカルシウム ホエイパウダー（乳製品）

ゲル化剤（増粘多糖類、 植物油脂（パーム油）

加工デンプン） 脱脂粉乳

香料
カゼインカルシウムペプチ
ド（乳成分）

乳化剤 全粉乳

カロチン色素 卵殻未焼成カルシウム

カラメル色素 クエン酸第一鉄ナトリウム

クエン酸鉄Na

嗜好品5



2016/2/9 2016/2/9 2016/2/9

一般名 Ａ杏仁豆腐の素
新おめでとうデ
ザート

新菱形三色ゼ
リー

食品名
杏仁豆腐の素
杏仁-10

新おめでとうデザー
ト（Ca）

新菱形三色ゼリー
（鉄・Ca）

製造メーカー 伊那食品工業 ヤヨイサンフーズ ヤヨイサンフーズ

原材料 糖類(砂糖、ぶどう糖) 豆乳クリーム（大豆） 砂糖

脱脂粉乳 砂糖 水あめ

粉末油脂 果糖ぶどう糖液糖 豆腐（大豆）

寒天 水あめ いちご

アーモンドパウダー ぶどう糖 グラニュー糖

増粘多糖類 いちご 粉あめ

香料 水 メロン果汁（還元）

乳化剤 ゲル化剤 ドロマイト

(原材料の一部に大豆を

含む)
炭酸Ca ゲル化剤

香料 乳酸Ca

酸味料 酸味料

着色料 香料

着色料

クエン酸鉄Na

豆腐用凝固剤

水

嗜好品6



2018/2/8

一般名 さつまポテト

食品名 さつまポテト

製造メーカー マルイ食品

原材料 さつまいも

砂糖

植物油脂

本みりん

ぶどう糖果糖液糖

水飴

食塩

嗜好品7



17.アレルギー代替食品



2016/1/26 2016/1/26 2016/1/26

一般名 米粉パスタ 米粉マカロニ 米粉パン

食品名
イタリアンスタイ
ルスパゲティ

お米とコーンのパ
スタ　マカロニ

米粉パン　丸型
55g

製造メーカー
ORGAN

（アレルギーヘルス
ケア）

ORGAN

（アレルギーヘルス
ケア）

東北日本ハム

原材料 とうもろこしでん粉 米 米粉(国産)

とうもろこし粉 とうもろこし なたね油

じゃがいもでん粉 砂糖

米粉 食塩

黄色えんどう豆粉 ドライイースト

乳化剤(ｸﾞﾘｾﾘﾝ脂肪酸ｴｽﾃ

ﾙ)
トレハロース

増粘多糖類

アレルギー代替食品1



2016/1/26 2016/1/26 2017/8/28

一般名
アレルゲンフリーカ
レーフレークN マヨドレ 米粉パン粉

食品名

アレルゲンフリー
（27品目不使用）
カレーフレークN

1kg

半固体状ドレシング
（卵を使わずにつくりまし
た）

米（マイ）ベーカリー
生パン粉

製造メーカー エスビー 日清オイリオ
アレルギーヘルス
ケア

原材料 でん粉 食用植物油脂 米粉（国産）

食用油脂（パーム油、なた
ね油）

醸造酢 ビート上白糖

砂糖 還元水飴 イースト

食塩 食塩 食塩

カレー粉 加工でん粉 菜種油

オニオンパウダー 濃縮洋梨果汁 増粘剤（加工でんぷん）

酵母エキス
増粘剤（キサンタンガ

ム）

さつまいもパウダー 調味料（アミノ酸）
（小麦グルテンは含んでお
りません）

香辛料 濃縮にんじん汁

トマトパウダー 野菜エキス

リン酸架橋デンプン（増

粘剤）
酵母エキス

カラメルＩ（着色料）
カロテン色素

ショ糖脂肪酸エステル

（乳化剤）
香辛料

クエン酸（酸味料）

香料（香料）

アレルギー代替食品2



2016/1/26 2016/1/26

一般名 野菜ジュース
アレルゲンフリーシ
チューフレークN

食品名

野菜・果実ミックス
ジュース
（野菜Days野菜&フルーツ
ミックス）

アレルゲンフリー
（27品目不使用）シ
チューフレークN

1kg

製造メーカー 雪印メグミルク エスビー

原材料 野菜（にんじん、 でん粉

アスパラガス
食用油脂（パーム油、なた
ね油）

ブロッコリー 砂糖

ケール 食塩

ほうれん草 酵母エキス

小松菜 白菜エキスパウダー

緑ピーマン オニオンパウダー

赤ピーマン ガーリック

かぼちゃ）
リン酸架橋デンプン（増粘
剤）

果実（りんご
ショ糖脂肪酸エステル（乳
化剤）

オレンジ 香料（香料）

レモン） クエン酸（酸味料）

香料

アレルギー代替食品3


